
ATA DA REUNIÃO DO COMPAF, REALIZADA EM  17/04/2015, ÀS 14:30h.,  NA SALA DE 

REUNIÕES DA EMATER-RIO, SITO À ESTRADA UNIÃO E INDÚSTRIA, 9.700 – ITAIPAVA – 

PETRÓPOLIS – RIO DE JANEIRO. 

O SR. SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PRODUÇÃO,  INICIOU OS TRABALHOS 

DO COMPAF(CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA AGRÍCOLA E FUNDIÁRIA), FALANDO SOBRE A 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA E 

FUNDIÁRIO DE PETRÓPOLIS NO EXERCÍCIO DE 2014, APRESENTOU AOS CONSELHEIROS O SR. 

FABIO MARINHO, TÉCNICO CONTÁBIL RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE DO  FUNDAGRO. 

INFORMOU AOS PRESENTES QUE O SR. FÁBIO, ESTA PARTICIPANDO DA REUNIÃO COM O 

OBJETIVO DE APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO. O SR. FÁBIO,  INICIOU A APRESENTAÇÃO DO 

RELATÓRIO CONTÁBIL  DO EXERCÍCIO 2014, APRESENTANDO AS ORIGENS E APLICAÇÕES DOS 

RECURSOS  NO  FUNDAGRO, COM OS DEVIDOS DETALHAMENTO DAS FONTES DE ENTRADA E 

SAÍDA. O SR. VEREADOR, SILMAR FORTES,  SOLICITOU MAIORES ESCLARECIMENTOS ACERCA 

DAS DESPESAS  COM COFFE BREAK, QUE FORA ESCLARECIDAS PELO SR. SECRETARIO DE 

AGRICULTURA,  INFORMANDO QUE OS VALORES  INFORMADOS  NOS RELATÓRIOS  REFERE-SE 

A TODO O EXERCÍCIO DE 2014 E NÃO SOMENTE EM  UM ÚNICO EVENTO, ESCLARECEU QUE 

FORA CONTRATADO POR ESTIMATIVA O PROCESSO DE FORNECIMENTO DOS REFERIDOS 

COFFE BREAKS; FALOU AINDA, QUE TAIS DESPESAS CHEGAM A ORDEM DE 3,5%  PARA 

APROXIMADAMENTE. APÓS APRESENTAÇÃO DOS RELATÓRIOS AS CONTAS FORAM 

APROVADAS POR UNANIMIDADE PELOS CONSELHEIROS. O SR. SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, 

INFORMOU AOS PRESENTES SOBRE  A POSSIBILIDADE DE PROPORCIONAR TREINAMENTOS 

PARA OS  AGRICULTORES FAMILIARES ENVOLVIDOS  NO PROCESSAMENTO MÍNIMO DE 

ORTIFRUTIGRANJEIROS,  CONVIDANDO PRODUTORES A  INSCREVEREM-SE JUNTO AS  

ASSOCIAÇÕES DE PRODUTORES  RURAIS  COM O OBJETIVO DE CONHECIMENTO DA DEMANDA 

POR PARTE DA SECRETARIA. INFORMOU QUE OS  AGRICULTORES QUE  JÁ ESTÃO ATUANDO 

TERÃO PRIORIDADE PARA AS POSSÍVEIS 10 A 12 VAGAS, INFORMOU AINDA  QUE PARA OS 

USUÁRIOS DE PONTOS PÚBLICOS ESTARÃO NA VERDADE SENDO CONVIDADOS A 

PARTICIPAREM DO TREINAMENTO QUASE  QUE EM CARÁTER OBRIGATÓRIO COM VISTAS A 

NECESSIDADE DE O PODER PÚBLICO ESTAR NA OBRIGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TODAS AS 

ETAPAS E PRODUTOS  NOS PONTOS DE COMERCIALIZAÇÃO. O SR. SECRETÁRIO, FALOU  SOBRE 

A ORGANIZAÇÃO DA EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA,  EM ESPECIAL OS MINIEVENTOS, QUE 

ANTECEDERÃO A  XXVI EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA, CONVIDANDO OS PRESENTES PARA 

PARTICIPAREM DOS MESMOS. O SR. JULIANO(CEDRO), FALOU AOS PRESENTES SOBRE O 

EVENTO DE DIA DE CAMPO REALIZADO  NA COMUNIDADE RURAL DO BREJAL, CONFIRMANDO 

A  EXISTÊNCIA DA MOSCA BRANCA COMPROVADO  COM PESQUISAS, FALOU SOBRE A 

PARTICIPAÇÃO DO PROFESSOR AGUIAR QUE PROCEDEU  ORIENTAÇÕES COM O MANEJO  

UTILIZANDO DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. O SR. SECRETÁRIO, SUGERIU QUE PARA A PRÓXIMA 

REUNIÃO SEJA APRESENTADA PALESTRA PARA A DIFUSÃO  DO USO DE CALDAS, AGRADECEU A 

PARCERIA QUE VEM  PROPORCIONANDO MELHORIAS NA DIVULGAÇÃO DOS PROGRAMAS E 

PROJETOS PARA A POPULAÇÃO  RURAL. O SECRETÁRIO FALOU AINDA  SOBRE A CAMPANHA 

DO MAIO AMARELO, SUGERINDO AOS PRODUTORES RURAIS QUE APRESENTEM A RELAÇÃO DE 

FLORES AMARELAS EM PRODUÇÃO NO  MÊS DE MAIO. O SR. PAULO AGUINAGA, FALOU  

SOBRE A EXPANÇÃO DO PROGRAMA VENDA DIRETA PARA A CIDADE DO RIO DE JANEIRO, EM 

PARCERIA  COM O SEBRAE/RJ. O SECRETÁRIO, FALOU SOBRE A CONTRATAÇÃO DE 



PROFISSIONAIS PARA AUXÍLIO  NA ELABORAÇÃO DE PIDS, COM VISTAS A DAR MAIOR 

CELERIDADE AO PROGRAMA RIO RURAL(PID-PLANO INDIVIDUAL DE DESENVOLVIMENTO). A 

SRª VIVIANE, REPRESENTANTE DO SEBRAE,  FALOU SOBRE A EXPERIÊNCIA DA CIDADE DE 

ITAPERUNA, E QUE O SEBRAE-PETRÓPOLIS, NÃO SABIA DA POSSIBILIDADE  DE CONTRATAÇÃO 

DE MÃO  DE OBRA PARA AUXÍLIO  NA ELABORAÇÃO DOS PIDS, SUGERIU AINDA  UMA REUNIÃO 

PARA A IMPLANTAÇÃO DO REFERIDO PROJETO EM PETRÓPOLIS. O SR. SECRETÁRIO, SOLICITOU 

A REPRESENTANTE DO SEBRAE – PETRÓPOLIS, INFORMAÇÕES ACERCA DE POSSÍVEIS CURSOS, 

TREINAMENTOS E OUTROS, QUE POSSAM SER MINISTRADOS EM PETRÓPOLIS PARA OS 

PRODUTORES RURAIS, FEIRANTES E OUTROS. A SR.ª VIVIANE, FALOU SOBRE AS OFICINAS 

FALOU SOBRE AS POSSIVEIS OFICINAS A SEREM INDICADAS AOS PRODUTORES RURAIS DE 

PETRÓPOLIS, INFORMANDO AINDA QUE OBTERÁ OS CUSTOS PARA POSSÍVEIS OFICINAS A 

PARTIR DO DIA  27/04/2015. O SR. SECRETÁRIO, CONVIDOU O SEBRAE PARA PARTICIPAR DA 

XXVI  EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA, COM  DIVULGAÇÃO DOS PROGRAMAS E PROJETOS DA 

ENTIDADE  NO GALPÃO DO PRODUTOR RURAL. O SR. PAULO AGUINAGA, FALOU  SOBRE AS 

DIRETRIZES DA POLÍTICA PÚBLICA QUE ESTÃO SENDO  IMPLENTADAS  NAS COMUNIDADES 

RURAIS A PARTIR DE MINICONFERÊNCIAS, COM VISTAS A ATUALIZAÇÕES DA MESMAS. O SR. 

VEREADOR, SILMAR FORTES,  FALOU QUE SE FAZ URGENTE E NECESSÁRIO TAL INICIATIVA. A 

SRª ANGELA KATSUMOTO, FALOU  SOBRE A PRECARIEDADE  NO TRANSPORTE PUBLICO PARA A 

COMUNIDADE RURAL DO BREJAL, ENFATIZANDO QUE O VEÍCULO POSTO A DISPOSIÇÃO 

DAQUELA COMUNIDADE  NÃO OFERECE QUALQUER SEGURANÇA. A SRª PAULA PARETO, 

FALOU SOBRE OS ANIMAIS EM VIA PUBLICA. O SR. VEREADOR, SILMAR  FORTES, FALOU 

ACERCA DA EXISTÊNCIA JUNTA A SECRETARIA  MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE A 

COORDENADORIA DA SAÚDE ANIMAL. O SR. SERGIO (ASSOCIAÇÃO DO CAXAMBÚ), SOLICITOU 

INTERVENÇÕES NAS  ESTRADAS VICINAIS DO CAXAMBÚ. O SR. VEREADOR, SILMAR FORTES,  

SOLICITOU INFORMAÇÕES ACERCA DO PROJETO COM PLANTAS  MEDICINAIS.  O SR. 

SECRETÁRIO  INFORMOU QUE O PROJETO ESTÁ SENDO DESENVOLVIDO COM O AUXÍLIO DE 

ALGUNS PRODUTORES RURAIS NAS COMUNIDADES DO JACÓ, TAPERA DENTRE OUTROS. ÀS 

15:55h.  O SR. SECRETÁRIO, ENCERROU A REUNIÃO DO COMPAF. 

 


